CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

CÔNG TY CỔ PHẦN
KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

       Số:

V/v giải trình biến động số liệu BCTC

quý 2/2024 và BCTC quý 2/2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh,

   Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy trình công bố thông tin của Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam

(Công ty).

Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam (MCK: PGS) xin giải trình chênh lệch

số liệu giữa quý 2 năm 2024 và Báo cáo tài chính quý 2 so với năm 2023 như sau:

ĐVT: đồng

STT Chỉ tiêu BCTC riêng Quý 2 năm 2024 Quý 2 năm 2023

1 Doanh thu thuần 1.467.684.757.303 1.194.938.710.242

2 Tổng lợi nhuận trước thuế 33.694.371.597 26.419.460.107

3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 26.782.910.627 21.088.006.009

STT Chỉ tiêu BCTC hợp nhất Quý 2 năm 2024 Quý 2 năm 2023

1 Doanh thu thuần 1.612.028.918.534 1.322.889.301.275

2 Tổng lợi nhuận trước thuế 42.275.326.107 34.251.730.949

3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 33.643.983.131 26.863.303.514

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm

2024 tăng so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu vì những lý do sau:

- Sản lượng bán LPG và CNG quý 2/2024 so với cùng kỳ năm trước tăng lần lượt là 4%

và 18% do khách hàng hiện hữu gia tăng quy mô sản xuất và Công ty phát triển thêm một số

khách hàng mới.

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

- Mặc dù, Công ty sử dụng nợ vay bổ sung vốn lưu động kinh doanh cao hơn so với

cùng kỳ nhưng do lãi suất vay vốn lưu động quý 2/2024 giảm chỉ còn 2,5%/năm trong khi cùng

kỳ năm trước là 6,3%/năm làm cho chi phí tài chính giảm 46,69%.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.TCHC (để cbtt lên trang web);
- Lưu: VT, TCKT. DC. 01.

TỔNG GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Ngọc Luận

	Chữ ký1:
		2024-07-25T09:38:43+0700

		2024-07-26T01:42:22+0700

		2024-07-26T02:05:06+0700